VIRORVM HISTORIAE.

24

Superuixit, Electus est Vuentzeslaus duobus annis ante, q̄ pater ē uiuis excessit, ab Electoribus in Rom. lmo Imperatorem, pridie Idus Iunij Anno 1375. Carolus quartus, ut & ipse in Imperatorem eligeretur Electoribus Principibus complura pollicitus est: sed cum soluendo non esset, Rheni uectigalia Imperij, neruos Reipublice illis distribuit. Contra leges auitas, contra mos rem maiorum, nouo & inaudito exemplo Imperium sibi primum, deinde & filio Vuentzeslao mercatus est. Nam illa uectigalia pro patrimonio erant Imperio, sed hoc tempore ita partita sunt, ut unus quisq; Electorum non modicum quid acciperet. Deplumata est Aquila, ut in reliquum cæteris animantibus sit contemptus: quid enim potest sine pennis? Fuit tamē Carolus alioqui sagacissimus, atq; cordatissimus Princeps, cui dispar filius Vuentzeslaus, ineptus, probrosus, seuicia, et ignavia infamius succelsit: qui in latebris Hercyniae, ueluti serpens delituit, nec unq; exterios Germaniae, Imperijq; fines adire sibi permisit. Canem ferocissimum, atq; Carnificem, quem lustricum patrem, siue compatrem suum (nam eius filium de sacro fonte leuavit) uocabat, comites eius semper fuisse, atq; quem eum p̄ ille inde dice denotasset, absq; cunctatione inuasisse, atq; eundem, dum deambulantem præcederet, obuiū quemq; corripere, ac distento lago impositum, in sublime iactans resolutum, narrat Ioannes Archimysta Moguntinus in oratione aduersus Vuentzeslaum. Scribunt authores,

Tij quod

ILLVSTRIVM GERMANIAE

quod Vuentzeslaus eundem carnificē aliquoties uno,
eodemq; equo secum uehi passus sit. Fuit Vuentzeslaus
us corpore distortus, animo effeminato, ac segni. De-
generant à patre, & auo; nihil unq; memoria dignum,
aut cogitauit, aut fecit: somno, Veneriq; deditus, ueni-
tri tantum studuit. Maiorem curam uini, ac gulæ ha-
bens, q; regni. Quod quidem inde facile colligitur. Ves-
nerat Praga ad illum nuncius, nuncians arcem Vuisse,
gradensem incendio ferè absumptam, etiam ne, inquit
Rex, cella Vinaria exusta est: Sed ut incolumem audi-
uit, ardeat, inquit, uel denuo arx, totaq; pereat, dum-
modo cellam Vinariam saluam nobis relinquat, cum
uino nostro Rhenano. Molitoris cuiusdam coniugem
ad insaniam usq; deperibat, licet haberet coniugem in-
mensæ pulchritudinis. Verum non tantum à toris alien-
nis non abstinuit, imo sæpius in Lupanari deprehensus
est. Quem uxor ab hac turpitudine dehortabatur se-
dulo. Ille autem contra minatus, se quoq; in Lupanar
ab illo transferendam esse, si hac dehortatione non sus-
persederet. Porro cum nimia etiam Tyrannide ute-
tur, à Baronibus regni captus, quatuor mensibus &
diebus septem custodiæ publici carceris, in quem sup-
plicio afficiendi passim coniiciebantur, quod nulli rez-
gum unq; ante cōtigit, traditus est, ubifetore, & squa-
lore miseris modis cruciabatur. In quo loco, ingenium
callidum, & ad mala quæuis natum ostendit. Nam
exoratus Senatus permisit, ut ex carcere tantisper exil-
ret,

ret, dum illuuiem, & fordes balnei beneficio ablueret. Deducbatur igitur rex ad balneū quatuor custodibus adhibitis. Sed ledens refrigerandi gratia famulam balnei alloquitur, rogar, ut si remigare tantum sciret, lembo fese in alteram ripam traiiceret. Qua annuente, ab oculis custodum repente elabitur, nudusq; ad nouam arcem peruenit. Ibi à praefecto receptus, regnum recuperauit. Famulæ balneartri centum aureos nummos donat, illamq; non solum ad mensam, uerum etiam ad lectum sibi adiungit. Inde haud secus post carcerē egit, q; ante egerat. Igitur denuo à fratre Sigismundo rege Vngariae capitur. Vbi cum negligentius custodiretur, fuga elapsus regno rursus potitur. Ab Electoribus Imperij crebro admonitus, ut res Imperij curaret, non obtemperabat. Nihil sibi, inquiens, negotiū esse in Imperio Romano. Quod si quis Princeps esset, qui opera ipsius indigeret, cur ille non ad regem potius ueniret, q; rex ad illum. Quo auditō tres Archimystæ, qui in Gallia Belgica habitant, dignitatem Imperij Vuentzeslao abrogant anno Christi 1400, decimo tercio Cal. Septemb. Bopardiae. Qui Imperio Romano exutus, Boiemiae regno contentus decem & octo annis superuixit. Tum multus tum ciuilis Pragæ pridie Cal. Iulij inter Hussitas, & Catholicos excitabatur. Et cum rex quaereret, quid nam id esset, pregustator eius, triduo, inquit, ante, hoc futurum esse sciebam. Rex commotus pincernam pugione interficere uolebat. Sed ab aulicis prohibitus,

T in in iram

ILLVSTRIVM GERMANIAE

in iram uehementiorem, ex ira autem in Apoplexiā
incidit; & infra decē & octo dies moritur, Anno 1418.
Christi. Corpori ne Hussitæ illudcerent, Sophia cōiunx
clam illud noctū, sine ullo exequiarum honore in Aula
regia, quemadmodum superstes elegerat sepulchrum,
sepeliendum curauit. Sed postea cum Hussitæ regum
sepulchra effringerent, cadueraq; abiacerentur, piscator
quidam Muscha nomine, Vuentzeslao pīsciculōs uen-
dere solitus, Vuentzeslai regis, quem amauerat, corpus
clam collegit, & in loculos apud se domi condidit. In-
teriecto deinde tempore, cum Vuentzeslai corpus re-
quiretur, piscator acceptis uiginti aureis illud reddidit,
eīq; iustum & regium funus demum exhibitum, ite-
rumq; in priorem locum repositum est. Aliquanto
melius actum fuisset cum Imperio, si necq; pater, necq;
filius in eo fuissent. Nam pater largicionibus, ut filium
extolleret, filius ignavis dissimulationibus Imperium
attriuere, incq; eam tenuitatem, qua nunc cernitur, ad-
duxere. Incredibili desidia corruptus fuit Vuentzeslaus,
præsenti rerū statu contentus necq; præterita corrigere,
necq; futura præcauere cogitauit. Duas habuit uxores,
quarum prior Iohanna Alberti comitis Holandie, quæ
anno regni sui sexto obiit, altera Sophia Ioannis ducis
Boiariae filia, soror Ernesti, atq; Vuilhelmi fuit. Haec
post mortem mariti Pisonium in confinio Vgororum,
& Austriacorum, iussu Cæsaris commigravit, ubi &
defuncta & sepulta est anno Christi 1428.

Caput

VIRORVM HISTORIAE.

76

Caput LXXXIIII.

DE LVDOVICO ARCHIE-
piscopo Magdeburgensi.

Ludouicus Marchio Misnensis, & Comes prouincialis Thuringiae, Friderici Seueri Landgrafij filius ex domina Machtilde Imperatoris Ludouici Bauarij filia natus. Hic primo factus Halberstatensis Episcopus, quam Ecclesiam dimittens ambiuit Moguntinam, sed eam non est assecutus. Postea summi Pontificis uoluntate Magdeburgensi Ecclesiae praeficitur. Ab initio bonam spem de se praebuit futurae tranquillitatis, quoniam publicos raptores prosequabatur. Cæterum iam uergens ad senium, tamen iuuenum leuitates, choreas, & carmina, more gentis suæ non omisit. Plus in eo ualebat patruus mos, q̄ Christi religio. Aderant dies Bachio sacri, nostri Carnis priuij ferias uocant, Episcopus ex aulicis plæroscy cum uxoribus, & filiabus ad coenam uocat, ut omni genere deliciarum commessando, saltitando, & ludendo dies letos agerent. Venerunt frequentes officiarij fit cena genialis. Qua finita Episcopus præ ceteris frequens saltitare incipiebat, circulationibus sese exercebat, stridoribus, & clamoribus conuiuarum mentes incendebat. Cum hæc die Lunæ in capite Quadragesimæ, usq; ad medium noctem fierent, & omnis aula in medijs uoluptatibus uersaretur, subito paruit ignis in camera, facile tamen extinguendus, si quis animum aduertisset,

ILLVSTRIVM GERMANIAE

maduertisset. Sed cum singulisibi prospiciunt, ad gradus globatim properant. Archiepiscopus cum muliere secum saltante im mixtus turbæ in gradibus auffugere non potuit. Concidit gradus lapideus. Ruebant una plusq[ue] trecenti homines utriusq[ue] sexus. Ex omnibus nemo Iesus est, præter Archiepiscopum, & tres alios. Ille delatus in domum, postero die spiritum efflauit, anno Christi 1386. uel ut quidam tradūt 1383. Sunt qui ipsum incendio perisse affirmant. Sepelitur in Archiepiscopalis palacijs facello apud Magdeburgum.

Caput LXXXV. DE SACRILEGIO GRAVI, ter à Deo punito.

Circa annum domini 1385. erat inter duces Boiorum, & quasdam urbes liberas bellum grauiissimum; utrinq[ue] magna damna illata, utrinq[ue] etiam cedes hominum edita. Cum autem Stephanus Boiorum dux sub urbium oppidum Reginoburgensiū (Statt am Hof uocant) cepisset, atq[ue] diripiisset, Mense Septembris Stauffarcem, & templum expugnat. Erat in casis Stephani ducis Georgius Oberhamer, eques Boius, haud longe à Brauna w Norici urbe habitans. Hic habebat secum Andream quendam Comitem, cum alijs duobus. Cum igitur Stephanus Stauffarcem expugnaret Georgij Comites illi tres in altera ripa templum

VIRORVM HISTORIAE.

»

plum Sultzbachij ui intrant, sacrarium effringunt, sacra, hostiamq; (thecam auream rati) sacrilegis manibus suffurantur, proxime arcem, ubi nunc templum extat, condunt. Holosericam crumenulam, qua hostia uenerabilis seruabatur, septem assibus scorto diabolari uendunt. Sed sacrilegij penas mox eodem die pendunt. Andreas subito furijs actus misere in castris quiritando, omnibus ad huiuscmodi spectaculum conuolantibus, expirauit. Alter sceleris socius, dum aquatum equitat, ab equo excussus, aquis obruitur. Tercius ferro cæsus occubuit.

Caput LXXXVI.

DE MIRACVL O IN Polonia facto.

ANNO domini 1320. Nonis Decembris Cazimiro cognomento Magno rege Poloniæ mortuo, omnis disciplina morum & uirtutum (ut sit morte Principis) dissoluta erat. Lubartus Lituanus cum armata manu in Poloniæ regnum incursionem facit, alii quot arces expugnauit, Ipse & eius populares homines barbari, pagani, à fide Christiana alieni, nihil pensi habentes, omnia incendijs, flamma, ferro, cede implebant, magnasq; prædas agebant: ac inter alia Calvus montis Monasterium diripuerunt. Vnde cum inter aliam prædam, portionē Crucis Christi auro inclusam

V asportarent,

ILLVSTRIVM GERMANIAE

asportarent, & iam ad fines Poloniæ peruenissent, dominumq; properarent, memorabilis res, & miraculum diuinonumine instigante, accidit. Plaustrum enim, quo inter prædas sancta Crux uehebatur, nulla ui, necq; ius mentorum, necq; hominum loco moueri potuit: quin subito conciderunt exanimati homines, equi, & boues, quicunq; id plaustrum attigerant. Obstupefacti renoua duces Lituani, & cum ex Russo quopiam miraculi, & cladis suæ caussam cognouissent, mox crucem cum Chorabala nobili captiuo, libertate donato, ad locum suum remiserunt, ipsi cum reliqua præda domos suos salui abeuntes peruenere.

Caput LXXXVII. DE PRODITORVM PRÆ, mio condigno.

CArrolus huius nominis quartus Rom. Imperator, qui primum in Baptismate Vuenit zeslaus, postea vero à rege Franciæ Carolo, apud quem puer in aula uicerat, in confirmatione, Carolus appellatus est. Qui cum contra Philippum ducem Austriæ bellum gereret, atcq; ex utracq; parte acies parabantur, & iam manus conserendæ essent, Carolum horror quidam & timor incelsit. Videbat enim hostem longè superare multitudine suas copias, sibiq; timens rem astu, non armis age, re incipit. Tres ex supremis capitaneis Austriaci clam per

VIRORVM HISTORIAE: 38

per internuncios euocat. Quibus, quasi ad colloquium
accedentibus, Imperator aureos montes pollicetur, si
cum duceagerent, ut in fugam se daret: pro quo bene-
ficio magnam auri summam pollicebatur. Ibi tum uer-
tificatum illud est, quod à Troianis sub excidio, diceba-
tur, Dolus an uirtus quis in hoste requiret? Duces su-
am operam pollicentur. Reuersi igitur auro corrupti &
spe mercedis illecti, Alberto duci referunt se speculatum
ab iisse copias hostiles, & pro certo comperisse Impera-
toris exercitum triplo esse maiorem suo: imminentem
omnibus certū exitium, nisi fuga in tempore sibi con-
sulant; nunc esse in arbitrio ducis, quid secum faciat,
constituere. Quando (inquit Philippus) in sola fuga
præsidium est, consulamus saluti, expectantes magis
idoneum tempus, neç indecorum erit non cessisse ma-
iori. Ergo collectis omnibus suis Philippus noctu fu-
git. Tres illiboni viri postea ad Imperatorem reuertun-
tur, premia promissa accepturi. Imperator ut malo nos-
to malum quereret cuneum, adulterinam aureorum
monetam excudi curauerat, quæ uicesimam in ualore
non haberet ad monetam iustum, illam illis numerat:
Illalacres tanto æreditati, domum reuertuntur. Et iam
aurum expendere conati, reperiunt falsam monetam.
Moꝝ ad Imperatorem redeunt, monetarium falsitatis
accusant. Carolus autem toruis oculis eosdem intuens,
abite (inquit) fruicseri in mala in crucem, Merita pro-
ditionis premia, nisi protinus discedatis ex oculis meis,

Vij accepturi.

ILLVSTRIVM GERMANIAE

accepturi. Quam aliam meretur pecuniam uestra proditio, atq; perfidia? Adulterina fides, quam domino uestro præstítis, adulterinum meretur aurum, non putum, ac purum. Illi confusi, spe falsa seducti, cum ignominia ab Imperatore discedunt.

Caput LXXXVIII.

DE MAGNO BRVNSVICEN- sium & Luneburgensium duce.

M Agnus dux Brunsuicensis filium habuit sibi cognominem. Hic consensu patris ad Ducatum Luneburgensem administrandum à ducatus proceris bus uocatus est. Venit adolescentis animosus, & nihil aliud cogitans, q; insignem gloriam rebus bellicis acquirere. Initia bene sese habuere, adeoq; cunctis grata, ut nemo desideraret aliam nouissimi Vuilhelmi ducis posteritatem. Sed ut in secundis rebus natura hominis insolens esse solet, ita in hoc adolescenti superbus dominatus effecit, ut dealio Principe proceres sibi prospicere cogitarent. Quod cum pater rescisceret, filium scriptis literis, & nuncijs commoneret, ut ad saniorem mentem redeat. Sed surdo narratur fabula. Addidit deinde pater minas, fune semper in manibus habitio, quo filium, si obuium depræhenderet, in arborem suspenderet. Filius nihil deterritus, ad omnia pericula paratus, eas patris minas deridet, cathenam insuper argenteam in collo portans,

VIRORVM HISTORIAE. >9

portans, renunciat patri, ut si omnino pater filium ius
gulare uellet, non subere, aut fune, sed potius argenteo
instrumento uteretur. Ex quo facto, Magnus filius
post hac dux cathenatus cognomento dictus est. Post
hęc, bellum Magnopolensi duci Alberto bellum indis-
xit. A quo cum esset uictus, atq; plurimi ex suis captiui
detinerentur, Magnus pro redemptione illorū sex mil-
lia marcarum expendere cogebatur, pecuniā illā à Lu-
neburgensibus mutuo accipere contendit. Quod cum
ciues negarent, indignatus Magnus oppido male mis-
natur. Vnde homo Tyrannus auctoritate Imperatoris
ducatu motus est. Non destitit Magnus ciues subinde
iniurijs afficere, quibus nusq; tuto prodire licebat. Al-
bertus arcem Magni apud Vuinsen obseedit, sed super-
ueniens Magnus, obsidionem soluit. Deinde Lunes-
burgum per prodictionem fere cepisset, nisi ciuum fi-
des, & fortitudo obstitisset. Frater Magni Ludouicus
iam dudum mortuus erat sine liberis, cuius uiduam res-
lictam Otto Comes de Schouenberg duxerat. Cum
vero noua nupta mundum muliebrem, & supellectis
leū scemineam ex ducatu in Schouenberg arcem per-
duci curasset, nō est passus Magnus, sed immissis equis
tibus omnia diripi iussit. Flebat illustris domina de tan-
ta iniuria sibi illata. Consolabatur eam maritus Comes.
Nihil inquiens te conturbet, charior est mihi integritas
tua omnibus corporis ornamenti; facile inuenies, quo
orneris; satis uestita incedit, quæ uirtute, & illustri san-

V iii guine

ILLVSTRIVM GERMANIAE

guine ornata est. Cum illa res ad bellum uenisset, Comes Otto ausus est obuiam ire cum copijs Magno. Vbi conseruuntur manus, dux Comitem in acie quærerit, inuenitumq; deturbat ab equo. Sequutus ipse in pedes ut Comitem capiat. Dismisso igitur equo, hosti prostrato incombuit, uitam eius quærerans. Superuenit tum opore nobilis quidam ex auxiliaribus Comitis, qui ducem hosti toto corpore incumbentem persodit. Hic erat exitus Magni, quem ferunt ante conflictum iurasse, illa se nocte futurum in hostica terra. Quod cum audisset Comes, ait, non notabitur periurio affinis noster, ducamus eum in nostra, & inde cum remitteremus suis ad sepulturam. Facta sunt hæc anno Christi 1373.

Caput LXXXIX.

DE HEDVIGE POLONIAE

Regina,

Ludouicus Vngariæ atq; Poloniæ Rex, duas filias Mariam, cui regnum Vngariæ, & Hedwigem nomine natu, cui Poloniæ regnum (quoniam masculam prolem, quæ paternæ uirtutis, & fortunæ heres esset, non habebat) destinauerat, habuit. Hedwigis apud matrem suam Elisabetham in Vngaria educata est. Polonorum autem Legati ab Elisabetha petunt ut nuberet, & deinde regnum administraret. Quod cum mater

mater differret, rursus suos legatos mittunt Poloni, qui dicerent Elisabethæ, ut Hedwigem Cracoviæ sisteret, si regnare eam in Polonia uellet: ni facheret, aliter sibi prouisuros esse. Quare coacta Elisabetha, filiam in Poloniæ mittit, quæ Idibus Octobris (quæ dies S. Hedwigi sacra est) Cracoviæ regina Poloniæ renunciata, & coronata est. Iuuenula erat Hedwigis, habens commodissimos, & liberales mores, cum uerecundia, modestia, prudentia, decentiæ suauitate coniunctos, quarum uirtutum non vulgare condimentum erat forma corporis eximia. Hic noua cura procerum animos incessit, de adiungendo reginæ marito. Destinauerat autem Ludouicus rex adhuc uiuens generum sibi, & in regno Poloniæ successorem Vuilhelmum Austriae ducem, puerum admodum in aula sua educatum, promisso ei Hedwigis filiæ matrimonio. Sed non placebat Poloniæ Princeps exiguae potentiae. Interea oratores ab Iagellone magno duce Lituanorū (cuius pater Olgerdus anno domini 1381. mortuus, & mater eius Maria Russa Christiana erat) missi, per ampla munera Hedwigi reginæ, coniugium eius, regnumque dotale Principi suo petentes, attulere; multa denique pollicentes, quæ ad amplitudinem regni, atque incrementum religionis Christianæ pertinere videbantur. Hedwigis à barbaro coniugio abhorrebat, responsum oratoribus dicere iubet, Christianæ barbaro nubere non licere. Ad hæc oratores, Iagellonem ex matre Christiana natum, non genere animum

ILLVSTRIVM GERMANIAE

animum à fide Christiana alienum, daturumq; operam ut omnes Lituani secum mysterijs Christianis incidentur; insuper Lituaniæ regni accessionem ad Poloniā pollicebantur. Placuit haec promissio Heduigī, & matri eius, quæ religionis Christianæ incrementa praedere nolebat. Mittuntur legati ex Polonia ad lagellorem, qui ei coniugium Heduigis, & regnum Polonorum deferebant, si modo promissis staret. Aduenit era Cracouiam lagello 12. die Februarij. Anno Christi 1386. qui fuit quartus post Ludouici regis mortem, adueniensq; Heduigam reginam magna cū admiratione eximiae eius formæ salutauit, fidemq; Christi, cum omnibus Lituanis suscepit, quarta decima die Feb. à Bozenta Archiepiscopo sacro fonte ablutus & Christianæ religioni addicetus, nomen Vladislai accepit, deinde nuptias celebrat. Continuo rex ad pacandam maiorem Poloniā animum intendit. Profectusq; eo cū Heduige coniuge Regina, & magno exercitu. Cum autem Gnesnam uenisset, comeatumq; à Collegio eius Basiliæ perijset, nec impetrasset, fertur more barbarico pignorasse facultates adscriptitiorum Ecclesiæ. Sed reprehensus à Regina Vladislaus, pignora capta reddi iussit. Ibi illa suspirans. Pignora quidem reddemus (inquit) agrestibus, cæterum lachrymas illorum quis reddet? pium Reginæ dictum, & sempiterna memoria dignum, aureis literis deniq; parietibus, & palachijs Principum inscribendum. Cum igitur circa annum domini 1399.

(nam

(nam huc usq; sterilis fuerat) Hedwigis regina Elisabes-
tham Bonifaciam primo partu enixa esset, ei post tertio
um diem extinctæ, nec ipsa diu superstes fuit, heu nimis
um (ut Verg, inquit) primos Lucinæ experta labo-
res. Mortua iam Cracoviæ sepulta est, nullam post se
relinquens regi prolem. Fœmina singulari pietate, &
sanctimonia uitæ prædicta, ab omni fastu, levitate, ira-
cundia aliena, ocij fugiens, tempus omne uel lectio-
bus sacris, uel leuandis pauperum querimonijs imper-
tiebat. Duo tempora anni, Quadragesimam, & Ad-
uentum domini ieunio semper coluit. Delicias, pom-
pas, & ostentationem diuinarum contempsit, adeo, ut
cum propinqua partui esset, rexq; absens mandaret, cu-
biculum magnificentia, & regali cultu exornare, re-
spondisse fertur, se pompam omnem, & inanem splen-
dorem pridem abdicasse, nec insciam, saepe mortem
partui comitem esse, tum quoq; rectius neglectu mun-
dani fastus diuinæ benignitati, quæ sterilitatis
probrum à se amouerit, responsuram.

Hoc notent grauidæ mulieres.

Feruntur ob sanctitatē eius
miracula quædam ad
tumulum fuīs,
se postea æ-
dita.

X Caput

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput XC.

DE BOIORVM FIDE ER-

ga Principes suos.

CVm circa annum domini 1388. Vuentzeslaus Ro-
Imp. Galeacum ducem Mediolanensem fecisset,
Galeacius continuo Bernabouem sacerorum ducum Bo-
iorum capit, regnoq; eiusdem potitur. Quo facto
Franciscus Cararia ad Stephanum ducem Boiorum,
cum Florentinorum oratoribus uenit, eundem uirtute
bellica clarissimum, famosissimumq; aduersus Galeacis
um concitat. Stephanus cum fratre Friderico arma in
Italiam mouet, proximè Mediolanum castra locat. A
Florentinis stipendijs promissis defraudatus, cum Gas-
leacio nouam affinitatem contrahit, Elisabetham ne-
ptem illius Ernesto nepoti suo despondet. Cumq; ul-
tro citroq; inter Principes sermo protraheretur, atq; in a-
ter colloquendum mentio de fide popularium, & sub-
ditorum erga dominos suos forte incidisset, Stephanus,
admirantibus Galeacio, alijsq; Principibus, proces-
ribusq; asseuerat, nullum Boium esse, cui non auderet
uitam suam credere, atq; in eius sinu solus, & inermis
dormire. Stephanus hic dux Boiorum Anglostadij
habitauit in ueteri arce, cognomento Kneyssel.

a Thorace continua fibulis constricto,
dictus fuit. Mortuus tandem

Anno Christi 1413.

Caput

Caput XCI.

DE PRIMO SVEVICO FE-

dere, sive liga, ut uocant
Sueuica.

AD Lubecum urbem Saxonie nullus Romanorum Impp. uenit, exceptis Friderico primo, et Carolo quarto. Ille, ut hostis urbem obsedit, hic uero ut amicus urbem ingressus est anno Christi 1375. Cum ex Saxonia Carolus discederet, & Vuentzeslao filio Imperium quasi emisset, uti diximus, sedecim urbes in Suevia, sine medio recognoscentes Imperium, uicinis Principibus uendidit. Aliæ quatuordecim cum id inteligerent, conspirationem inuicem, sedere mutuo se constringentes, faciunt, nolebant enim in morem peritudum ueniales exponi. Imperator indignatus, unam ex illis urbibus obsedit, expugnareque ac capere, ad terrorum aliarum, cupiebat. Ceteræ autem ad arma concurrentes, oblessis opem ferunt, & Imperatoris consilium inmutant, se atque suos populares defendunt. Quo tempore Suevi, salua sua libertate solita, Principibus Austriae ad protectionem sese commendauere. Non ut dominis parituri, sed ut protectoribus uicissim obseruanturi. Quæ res usque ad nostra tempora permansit. Hinc Suevicam ligam (ut uocant) primum nomen accessisse, dubium non est.

X ij Caput

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput XCII.

DE LVDOVICO INGOLSTA-
diensi Boiorum duce Barbato
cognomento.

Ludouicus Ingolstadiensis cognomento Barbatus filius Stephani fuit. Cum pater in Gallia Elisabetham filiam Carolo sexto Celtarum regi despondet, Ludouicus interim Frisingam occupare nititur. Sed spe frustratus, iram in Ioannem Monacensem ducem conuertit, eius oppidum Neostadium s. Idus Ianuarias expugnat, & diripit. Ingenti predapotitus Ingolstadium reuertitur. Mortuo Ioanne duce Monacensi Monachium urbem exactis Vuihelmo & Ernesto fratribus, Ioannis filijs, possidet. Postea anno domini 1399. ex Boiaria cum Ioanne Bathauo, duce Boariæ inferioris, & Episcopo Leodiensi in Gallias ad sororem Reginam Franciæ proficiscitur. Vbi à Carolo rege affine Comitatu Mortauie donatus est, Annam deinde Borboniam uxorem dicit, ex qua Ludouicum Gibbosum genuit. Ea mortua Catharinam Alalonam, sororem Carolæ Reginæ Cyprí connubio sibi iungit. Ambas in Gallia amisit, Lutheciæq; in templo Dominicanorum cum liberis condidit, solum Ludouicum secum postea in Germaniam abduxit. Dum in Gallia apud Reginam sororem erat, a seditionis quibusdam, cum rege, Regina, liberis, atcq; aulico famulicio capitur, quos tandem

VIRORVM HISTORIAE. 83

tandem dux Borbonius sacer Ludouici liberauit, anno
domini 1413. Quo anno Stephanum patrem amisit.
Ludouicus igitur nuncio de morte patris accepto in
Boiariam redire cupit, potitus opibus, & clinodijs res-
gijs domum reuertitur, signa sacra, simulachra Diuo-
rum praeiosae artis, aurea, argentea, gemmata, nempe
Deiparam Virginem, quae iedet, atq; filium in sinu &
manibus tenet, ante quam duo reges genubus flexis,
ab utroq; latere Reginæ cum insignibus astant, Item
Ioannem Baptistam, S. Michaelem, pleraq; alia secum
attulit Ingolstadium, ubi adhuc tamq; sacra seruantur
atq; monstrantur. Magni præcij esse, nemo dubitat.
Post hæc Ludouicus cōquæritur, Boiariam haud equo
iure diuisam. Hainricum Landshutensem in Concilio
Constantiensi apud Cæsarem accusat, Hainricus dissis-
mulata ira, Ludouicum neci destinat, eundem publice
in platea de improuiso stricto ense inuadit 12. Cal. No-
vembbris. Anno Christi 1417. eundē uulnerat, & auffu-
git. Ludouicus restitatus sanitati, iussu Cesaris domum
abit. Circa annum domini 1420. Ludouicus cum Lu-
douico Gibboso filio suo fæderi equestri in Boiaria iam
dudum facto, accedit, cum ciuibus, & nobilitate con-
spirat. Hainricus Landshutensis dux Boiorum obui-
am cum exercitu procedit. Fit magnus tumultus in
Boiaria, Ludouicusq; Barbatu sex urbibus, totidem
uicis, castellis duo de uiginti exutus est. Deinde cum
Ludouicus peruicatior esset, atq; ad Imperatorem No-

X in rinbergam

ILLVSTRIVM GERMANIAE

rinbergam uenire recusaret, Boaria exulare iussus est. In
Vngariam cum Cæsare Histro nauigat. Reuersus ad
suos, inferior Boaria sine possesto erat, pro qua cum
reliquis Boiorum ducibus disceptauit. Certamen ad
Cæsarem desertur, is causa cognita, æquo iure patruel-
ibus Prouinciam partitur. Sub Concilio Basiliensi ab
alijs Boiariae Principibus, multisq; Comitibus, ciuitatis-
busq; Ludouicus grauiter apud Cæsarem, quod sacras
ædes, equis & canib; uenaticis oneraret, accusatur. Igis-
tur Antistes Cæsariensis eundem ad tricesimum diem
adesse, & se sistere iussit. Ludouicus autem peruicax
non apparuit, quo circa eidem sacris interdicitur. Cæsar
in illum, ut hostem Reipub. arma mouere meditatur.
Ludouicus ueniam supplex petit, Sigismundo Imp.
grandem pecuniam, quam ei mutuo dederat, condonat.
Reginoburgij deinde opera Imp. res transigitur, sa-
cerdotibus se satis facturum Barbatus stipulatur. Lu-
douicus cum Alberto duce Monacensi in gratiam rei
dit, sedus icit, Landshutensi bellum indicit. Sed res per
Legatos Concilij Basiliensis composita est. Moenia Ingolstadij à porta Feldkirchiana uersus portam Haderis-
nam Anno 1429. absoluit. Año Christi 1434. portam
Feldkirchianam ibidē cum turri Ludouicus ædificauit.
Circa annum domini 1439. ibidem templum D. Vir-
ginis iam dudum scilicet anno domini 1425. incepsum
absoluit, sex sacerdocia addit, signa præciosa legat. Pro-
chotrophion sexdecim Bardis, fratribus Laicis ædificat,
qui

qui Psalmos decantarent, quod Legatum postea anno domini 1422. in Academiam uersum est, & fratres exacti sunt. Postea Ludouicus filio suo Gibboso filiam Ioannis regis Cypri despondere parat. Sed filius, inscio patre, Margaretham filiam Friderici Brandenburgensis (cui pater capitalis inimicus erat) connubio sibi unxit. Quem ob id factum pater iratus, oppidis, ac castellis exclusit. Filius uero Angilstadii a ciuibus uelut haeres, & Princeps iustus recipitur, etate parentem delirans. Et itabat, moxq; in urbem admissus, cum ciues claves exhibere nollent, ui effracto sanctiore templi grario, Gaza, pecunia patris, qui tum Neoburgij habitabat, potitur. Porro pater exhortato filio, uniuersa sua templo D. Virginis, atq; Prochorophio legat, filium impietatis postulat, egenos haeredes testamento instituit, quotidie mille pauperes pascendos curat. Anno domini 1441. Ludouicus gibber redactis ad obsequium plae- risq; urbibus, patrem Neoburgij ultimo Aprili undecim septimanas obsidet, tertio deinceps mense urbem ui expugnat, patrem capit, sapientissimos quoq; quid de patre capto agat, consulit. Consilio habito patrem uenerandum, & grandeum senem Alberto Brandenburgensi uxoris suæ fratri, tradit, atq; Onoltzpatrickum abduci permittit. Ipse filius post biennium impietatis, ne dicam parricidij penas, suprema Maiestate experente, correptus uehementissima febre, dedit, atq; fato concedit septimo Idus Aprilis anno Christi 1445.

Cuius

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Cuius effigiem in templo D. Virginis Ingolstadij ad Capellam S. Barbaræ in specularibus depictam uides, atq; ex statura gibbosa agnoscis. Pater à Brandenburgensi nihilominus captiuus detinet. Hainricus Lands hutensis postea Ludouicum Barbatum nummum aureum millibus duobus, atq; triginta emit, atq; ab Alberto Brandenburgensi (qui eum uendidit) iuxta Angilstadium apud pontem Sudinum (Sunder pruic) exhibitum, recipit, Idibus Augusti anno domini 1446. captiuumq; Landshutam, inde Burckhusum deducit, ubi Ludouicus post annum, minus duodecim diebus, cum Fridericus Cæsar, atq; Carolus septimus Galliæ rex legatos Landshutam, qui senem de crepitum liberarent, misissent, nullis relictis liberis animam in uinculis efflauit, tertio Cal. Aug. Anno Christi 1447. Rotenhaslachij in Norico sepelitur. Fuit hic Ludouicus literarum studiosus, amantissimusq;. Verum nimium peruicax, qui necq; superiorem, necq; paorem ferre potuit, alioqui Dei cultor obseruantissimus, in pauperes pius, erga populares & subditos summae ciuitatis, atq; clementiae Princeps. Superbe interim, & auare multa fecit, solitus fuit sese appellare Boiariae ducem, Mortaniæ Comitem, & fratrē Germanum reginæ Franciæ. Quem titulum Angilstadij sub porta Feldkirchiana legere potes;

Caput

Caput XCIII.

DE ZIGARIS, SIVE CIANIS.

Zigari, qui & Ciani, Cilices, atq; Zigeni, Germanis
(*Sigeyner*) dicuntur, primum in Germania ui-
si sunt, circa annum domini 1417. Furacissimum genus
hominum, colluuios, atq; sentina uariarum gentium.
Literas exhibebant Sigismundi Rom. Imp. & aliquot
Principum, ut transitus illis per urbes, ac prouincias in-
columis permitteretur. Cum rogarentur unde uenis-
sent, aut quid negotij in Germania haberent, respon-
debant, se ex *Egypto* patria sua uenire, extorresq; do-
mo à superis cogi maiorum delicta, qui D. Virginem
Mariam, cum pueru IESV hospicio excipere recusa-
rint, septem annorum exilio expiare. His nugis agricolis
imponunt, & ubi illi foris laborant in agris, hñ spolijs
inuigilant casellarum. Sunt homines nigredine infor-
mes, excoeti sole, furtis, rapinis, & diuinationibus im-
pune uictum queritant. Dignitatum ordines inter se
habent, Ducem, & Comites eligunt, nobiles faciunt.
Vestes præstantes gerunt, uenaticos canes more no-
bilitatis alunt. Equos saepe mutant. Foeminæ cum para-
nulis iumento uehuntur. Homines sunt ociosi, nullam
agnoscunt patriam, fures, nequam, omnium scelerum
participes. Pleriq; inter illos (sicuti à fide dignis audi-
ui, & ipsemet expertus sum) ex oppidis proscripti, ne-
quicia infames, uirgis publice cæsi, & auribus truncati,

Y se

ILLVSTRIVM GERMANIAE

sese in hoc sodalicium dedunt, scelera mendacio excusant. Recipiunt etiam passim viros & femeinas uolentes in cunctis Prouincijs, qui se illorum miscent contubernio. Dux illorum primus in Germania uisus, fuit Zindelo, à quo, facile crediderim nomen Zigeni habent, inde Germani uocabulum (*Zigeyner*) à peregrinationibus formarunt. Colluicies hominum mirabilis, nusquam ferenda, ubique expellenda. Experimentis constat omnes esse proditores, atque exploratores. Quod quidem multi Principes, in primis autem Maximilias nus Rom. Imp. & Albertus eius nominis quartus, dux Boiorum cognomento Sapiens, edictis publicis testati sunt, illosque suis Prouincijs exegerunt. Verum sunt quidam adeo superstitionis homines, ut eos uiolari nefas potent, atque eos grassari, furari, imponere impune ad. hoc sinunt.

Caput XCIII.

DE AGNETE BERNAUERIN.

Albertus filius Ernesti ducis Boiorum Agnetem Bernauerin Augustani Tonsoris filiam, siue ut alij uolunt, balnearum custodem, perdite amauit, adeo ut eam plane loco iustæ uxoris haberet, atque publice solennibus sacris ducere concupiseret. Ipsa se reguli Boiorum coniugem, reginamque Boiarie profiteretur. Deinde virginibus instructa, Gynecio, famulicioque femeis neo